
 
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ROSIORI 

C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               
Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   

 
H O T Ă R Â R E A  Nr.47 

din 30. 04. 2025 
 privind aprobarea încheierii Contractului de comodat cu Fundația Creștină Diakonia – Filiala Oradea 
 
 
   Având în vedere: - Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei;  

           - Referatul de aprobare nr. 100/06.05.2025 al Primarului comunei Roșiori,  

           - Raportul de specialitate nr. 101/06.05.2025 al prin care se  propune aprobarea încheierii Contractului 

de comodat cu Fundația Creștină Diakonia – Filiala Oradea,  

           - Avizul consultativ al Comisiei de specialitate nr.4 al Consiliului local Roșiori.  

          - Adresa nr.49/31.03.2025 transmisă de Fundația Creștină Diakonia – Filiala Oradea prin care se solicită 

încheierea unui Contractului de comodat pe termen de 6 ani pentru clădirile situate în comuna Roșiori 

nr.367/A aflată în folosința fundației având destinația de Centru social pentru îngrijire bătrâni  “Arborele 

vieții ” pentru faptul că, actualul contract de comodat a fost încheiat cu ADI Tămășeu-Rosiori iar pe parcurs, 

clădirile au devenit proprietatea Comunei Rosiori. 

            - Contractul de comodat pe termen de 10 ani pentru clădirile situate în comuna Roșiori nr.367/A 

aflată în folosința fundației având destinația de Centru social pentru îngrijire bătrâni  “Arborele vieții ” 

încheiat cu vechiul proprietar tabular ADI Tămășeu-Roșiori la data de 06.11.2020. 

           - Licența de funcționare acordată pentru Serviciul social- Centrul social pentru îmngrijire bătrâni 

”Arborele Vieții” – furnizor – Fundația Creștină Diakonia – Filiala Oradea; 

       În baza prevederilor art. 2146 - 2148 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 129 alin.1, alin. 2 lit. d și e, alin. 7 lit. b, alin.9 lit. a , art. 297 

alin.1, lit. d, art. 349 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

      În temeiul art. 129, art. 139, art. 297 alin.1, lit. d și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
    Consiliul Local al comunei Rosiori 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
     Art. 1. Se aprobă încheierea Contractului de comodat între  Comuna Rosiori, cu sediul în Rosiori nr. 217, 

județul Bihor, CUI 15579483, reprezentantă prin primar ec.Kelemen Zoltan, în calitate de PROPRIETAR-

COMODANT  și Fundația Creștină Diakonia – Filiala Oradea, cu sediul în Municipiul Oradea, Str. Mihail 

Cogălniceanu nr. 30, județul Bihor, C.I.F.: 31310133, reprezentată prin  Ghitea-Szabó József-Levente - 

Președinte în calitate de COMODATAR. 



    Art. 2. Contractul de comodat se încheie pe termen de 6 ani pentru darea în folosința gratuită a 

clădirilor situate în comuna Roșiori nr.367/A, identificate prin C.F. nr.50299 Roșiori aflate în 

proprietatea publică Comunei Roșiori,  având destinația de Centru social pentru îngrijire bătrâni  

“Arborele vieții ”. 

 

    Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Roșiori și 

Compartimentul financiar-contabil și proiecte/contabilitate. 

    Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei  

Roșiori, Instituția Prefectului - Județul Bihor, Compartimentul financiar-contabil și proiecte/contabilitate și se 

aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la 

pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE”  

precum și afișare la afișierul primăriei.     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11 de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  11   
consilieri prezenți la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Kerecsenyi Emeric 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


